关于召开地方期刊创新发展研讨会（2025）

暨中国高校科技期刊研究会地方期刊专业委员会成立大会的通知

（第二轮）

各地方期刊出版单位及相关单位：

为深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，加强我国科技期

刊的创新与发展，进一步推动地方科技期刊的质量提升与可持续发展，帮助编辑

成长成才，中国高校科技期刊研究会特成立“地方期刊专业委员会”，为省属/

市属地方本科院校科技期刊和编辑搭建学术交流与合作平台，提供智力支持和创

新动力。地方期刊专业委员会致力于分享地方科技期刊在期刊改革、学术传播、

项目申报等方面的成功经验，展示地方科技期刊在学术研究、社会服务等领域的

创新举措和实践成果。中国高校科技期刊研究会地方期刊专业委员会将于 2025

年 4 月 26—29 日在江苏苏州召开“地方期刊创新发展研讨会（2025）暨中国高

校科技期刊研究会地方期刊专业委员会成立大会”。在此，诚挚邀请各地方期刊

同行积极参与，贡献智慧与力量，共同推动地方期刊的发展与进步。现将有关事

项通知如下：

一、会议组织

主办单位：

中国高校科技期刊研究会地方期刊专业委员会

承办单位：

苏州市职业大学

协办单位：

苏州市编辑出版物学会

江苏省高等学校学报研究会

安徽省高等学校学报研究会

中国高校科技期刊研究会高职高专期刊专业委员会

齐齐哈尔医学院学报

新乡医学院期刊社（河南省科技期刊研究中心）

青岛大学自然科学版编辑部

同方知网数字科技有限公司

湖北报刊编辑经营服务有限公司（长江文库）

北京玛格泰克科技发展有限公司

北京仁和汇智信息技术有限公司

重庆非晓数据科技有限公司

西安三才科技实业有限公司

北京勤云科技发展有限公司

深圳箭弩网络科技有限公司

博看网

青岛海纳博科技有限公司

二、会议时间

2025 年 4 月 26—29 日（26 日，报到；27—28 日，研讨会及红色教育活动；

29 日，自由交流及返程）

三、会议地点

苏州白金汉爵大酒店（苏州市吴中区迎春南路 97 号）

四、参会人员

中国高校科技期刊研究会地方期刊专业委员会委员、会员单位，各期刊主

编、编辑部负责人、编辑人员。欢迎非地方期刊同行参会学习指导。

本次会议作为新闻出版行政部门认可的继续教育形式，将在会后向参会人

员出具由中国高校科技期刊研究会盖章的期刊编辑学时证明（24 学时）并发送

至个人报名邮箱。期待您的参与和支持！

五、会议主要议程

（一）开幕会（地方期刊专业委员会成立大会）

第一阶段：成立大会

1.嘉宾介绍

2.领导致辞

3.成立仪式

4.专委会主任发言

5.合影

第二阶段：项目发布

1.中国高校科技期刊研究会地方期刊专业委员会 2025 年开放研究基金

项目发布事项说明

2.中国高校科技期刊研究会地方期刊专业委员会遴选活动发布事项说明

（二）学术研讨会（部分报告信息如下，排名不分先后，专家名单持续更新

中）

1.报告题目：科技论文学术不端行为的趋势特征与对策

报告人：杨代庆

（研究员，中国科学技术信息研究所科学计量与评价研究中心副主任，全

国专业标准化技术委员会委员）

2.报告题目：AMI 期刊综合评价体系介绍

报告人：荆林波

（研究员，博士，博士生导师，中国社会科学评价研究院院长，享受国务

院政府特殊津贴专家）

3.报告题目：教育强国背景下的职普融通与地方期刊高质量发展

报告人：温贻芳

（二级教授，博士，苏州市职业大学党委书记，苏州市现代装备制造职业

教育集团理事长，江苏省有突出贡献的中青年专家）

4.报告题目：大跨度桥梁抗风研究与实践

报告人：王 浩

（教授、博士生导师，长江学者特聘教授，《东南大学学报（自然科学版）》

主编）

5.报告题目：科技期刊编辑学课题申报的技巧与途径

报告人：刘志强

（编审，中国高校科技期刊研究会副理事长，《上海大学学报（自然科学版）》

副主编，《学报编辑论丛》主编）

6.报告题目：学术论文的选题思路——以编辑出版类论文为例

报告人：苏 磊

（编审，清华大学出版社《科技与出版》主编，中国新闻史学会编辑出版

史专业委员会常务理事）

7.报告题目：中文核心期刊（2023 年版）研究报告解读

报告人：刘雪立

（二级教授，硕士生导师，科学计量学与科技信息服务新乡市重点实验室主

任）

8.报告题目：以小数据之美，成大模型之魅

报告人：毛善锋

（编审，曾任《东南大学学报（自然科学版/英文版）》主编，中国高校科

技期刊研究会原副理事长、监事、《编辑学报》编委）

9.报告题目：依托地方高校资源优势，凝练科技期刊特色

报告人：徐学友

（博士，硕士生导师，齐鲁工业大学（山东省科学院）情报研究所副研究

员，《山东科学》《齐鲁工业大学学报》编辑部主任，山东省高校学报研究会理

事）

10.报告题目：地方高校学报与学科融合发展探究

报告人：胡玉景

（副教授，工学博士，《青岛大学学报（工程技术版）》编审，国家自然

基金委同行评审专家）

11.报告题目：AI 技术助力期刊集群化建设

报告人：林家乐

（北京玛格泰克科技发展有限公司总经理）

12.报告题目：期刊如何利用归智平台提升影响力

报告人：叶 虎

（北京勤云科技发展有限公司总经理）

13.报告题目：AI 赋能学术期刊集约化平台高质量发展

报告人：金向远

（北京仁和汇智信息技术有限公司市场部副总经理）

14.报告题目：基于 AI 驱动的期刊影响力计量及参考文献检查工具

报告人：刘振灵

（副教授，深圳箭弩网络科技有限公司总经理，Advances in Industrial

Engineering and Management 和 International Journal of Vehicle

Information and Communication Systems 期刊主编）

（三）期刊展示与研学活动

1.地方期刊展示活动

2.红色教育主题活动

六、报名及缴费方式

1.收费标准

会务费：1300 元/人。

往返交通费及食宿费自理，食宿由会务组统一安排。

会务费须会前缴纳，请转账支付。转账时请备注“地方期刊研讨会+参会人

员姓名”。本次会务费转账信息如下：

开户名：中国高校科技期刊研究会

开户行：中国农业银行北京市海淀东区支行

开户行号：103100025059

账 号：11250501040011052

会议期间会将发票申请链接发送到报名手机号码，请在线申请。若有问题

联系：010-82889118。

住宿费： 单间、标间 380 元/间/天（含单早）

合住标间 450 元/间/天（含双早）

住宿发票由酒店（白金汉爵大酒店）统一开具。

2.会议报名

本次会议采用线上报名方式，所有参会人员均需要提前登记，请各单位于

2025 年 4 月 15 日前，扫二维码填写报名信息（多人可一并报名）。

交通指南

会议酒店：苏州白金汉爵大酒店。地址：苏州市吴中区迎春南路 97 号

推荐交通方式：地铁(地铁 7 号线金家桥南站 4 号口)

1.苏州火车站。可在苏州火车站乘坐地铁 4号线（往同里方向），在红庄站换成 7号线

（往常楼方向），金家桥南站 4 号口出，即到酒店门口。（注：同一站台换乘，十分方便。

共计 12站，约 35分钟。）

2.高铁苏州北站。可在高铁苏州北站乘坐地铁 2号线（往桑田岛方向），在苏州火车站

转地铁 4号线，剩余路线同上。

3.苏州汽车北站。路线同苏州火车站（苏州汽车北站与苏州火车站在同一地方）。

4.上海虹桥机场。建议坐高铁到苏州火车站，线路同上。

5.无锡硕放机场。建议坐高铁到苏州火车站，或者机场大巴到苏州火车站，线路同上。

6.苏州汽车南站。苏州汽车南站距离酒店不足 5km，可乘坐快线 6号，或打车前往。